

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione anno 2010 - Bilancio pluriennale 2010 - 2012, Relazione Previsionale e Programmatica, Piano triennale delle Opere Pubbliche, Piano annuale e triennale del personale, Piano alienazioni immobiliari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Svoltosi il seguente dibattito:

Il Sindaco illustra l'argomento. In un contesto legislativo che impone vincoli di spesa rigorosi e diminuzione delle entrate abbiamo cercato di salvaguardare l'esistente e garantire i servizi sociali e il funzionamento dell'Ente. E' un bilancio non molto diverso da quelli precedenti.

Moressa: ho notato che i parchi pubblici passano da 94.000 a 99.000 metri quadrati, a cosa è dovuto?

Sindaco: alle nuove lottizzazioni.

Moressa: chiedo quali siano le opere pubbliche previste nel 2010.

Sindaco: l'ampliamento del cimitero e della scuola di Galta, mentre sono state tolte le asfaltature perché il finanziamento della Cassa DD.PP. è arrivato nel 2009.

Moressa: perché si è scelto di ricorrere al leasing per la scuola?

Sindaco: perché consente di rispettare il patto di stabilità.

Carletti: è un problema di limiti della capacità di indebitamento?

Sindaco: la capacità c'è a livello teorico, ma in concreto non si può usare per i vincoli posti dal patto.

Moressa: chiedo quale sia la differenza tra leasing e mutuo in termini di costi finanziari, se vi è un prospetto che li ponga a confronto.

Sindaco: non rilevano solo i costi, ma altri effetti dell'operazione. Nulla esclude che un domani, qualora dovessero cambiare le regole del patto, si possa estinguere il debito.

Moressa: ci sono in bilancio 600.000 euro? Aveva ipotizzato di finanziare con risorse proprie metà della spesa e i rimanenti 300.000 tramite mutuo.

Sindaco: vedremo in base alla disciplina del patto di stabilità. Non è escluso che un domani si possa fare.

Moressa: per gli asili nido le somme previste per contributi sono diminuite a 10.000 euro.

Sindaco: le somme previste per i servizi per l'infanzia sono in realtà distribuite in più capitoli.

Moressa: in merito al trasporto, osservo che gli introiti dall'utenza sono aumentati dai 18.000 euro del 2008 a 29.000 euro del 2009: ciò conferma che non ho giocato con i numeri come avete sostenuto.

Zinato: si tratta di 18 euro al mese per il primo figlio, una somma assolutamente contenuta rispetto ai Comuni del circondario.

Doro: meglio dei Comuni in cui governa la sinistra.

Zinato: la Regione ha premiato il nostro Comune attribuendole il marchio di qualità per la famiglia, a dimostrazione del nostro impegno per aiutare le famiglie.

Moressa: quando si parla di bilancio si ragiona su numeri macro, e le somme incassate sono considerevolmente aumentate. Le scuole materne si reggono su varie fonti di finanziamento, osservo che lo stanziamento del Comune è fermo da anni. Bisognerà sostenere gli aumenti dei costi di gestione.

Sindaco: purtroppo non ci sono risorse sufficienti a soddisfare tutte le esigenze. Mantenere inalterati i contributi è già una gran cosa.

Costanzo: per mantenere i servizi sociali in essere sono state sacrificate le manutenzioni. E' giusto salvaguardare il sociale, ma bisogna pensare agli altri cittadini e agli altri servizi. Non sono soddisfatto al cento per cento, ma ho preso atto delle scelte.

Moressa: risulta che i fondi PRUSST sono stati utilizzati per il parco Sarmazza.

Sindaco: il parco è stato finanziato al 40% dal PRUSST, inoltre in molte opere eseguite sulle strade provinciali il contributo degli altri enti, Provincia inclusa, non è mai stato al 100%, cosa che invece avveniva in altri Comuni.

Carletti: esprimo ammirazione per il consigliere Moressa che si è impegnato a leggere il bilancio per comprenderlo. Ho incontrato delle difficoltà, ma risulta comunque che i conti tornano sempre, il bilancio è sano. Non so se il cittadino comprenda il bilancio, cosa l'amministrazione si prefigga di realizzare. Suggesto a tal fine di utilizzare la tabella di Gantt, come da intervento che allego. Tra l'altro non è stato ancora pubblicato il PEG, la tabella consentirebbe di verificare come procedono i lavori.

Sindaco: vi anticipo che il Comune è stato condannato a pagare circa 600.000 euro per l'esproprio di aree della scuola elementare di Vigonovo, e pertanto nel piano delle alienazioni sono stati inseriti degli immobili da vendere. Per non sfiorare il patto, dobbiamo ricorrere alle alienazioni. Le spese in conto capitale ricomprendono debiti fuori bilancio non possono infatti superare le entrate in conto capitale.

Moressa: tali regole sono state imposte da un governo che vi è amico. Ho notato che avete istituito l'albo pretorio on line, come chiedevo da tempo, in merito alla pubblicazione delle delibere di giunta oltre che di consiglio. Adesso lo fate ma solo perché è un obbligo. In merito alle sanzioni per violazioni al codice della strada, ho visto i Tir parcheggiare lungo la pista ciclabile. Nei quartieri si vedono spesso auto sui marciapiedi. Propongo un articolo informativo che avvisi i cittadini sulle modalità e sulle sanzioni, per poi passare ad un'azione repressiva.

Sindaco: è il risultato del modo di costruire degli anni '60 e '70, si costruiva lungo le strade senza realizzare superfici a parcheggio.

Moressa: parcheggiare in strada è cosa diversa dal parcheggiare sul marciapiede.

Premesso che:

- Con deliberazione di G.C. n. 10 del 28.01.2010, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema del bilancio di previsione 2010, nonché la proposta della relazione previsionale e programmatica 2010/2012, del relativo programma triennale dei lavori pubblici, della programmazione triennale del fabbisogno del personale e del bilancio pluriennale, da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale;
- Con deliberazione di C.C. n. 12 del 30.04.2009, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto di gestione dell'esercizio 2008;
- Con deliberazione C.C. n. 60 del 15.07.1987, esecutiva, CO.RE.CO. 3247/87, il Consorzio Acquedotto del Mirese è stato delegato alla gestione dei servizi di acquedotto e fognatura del Comune ed all'applicazione delle relative tariffe;
- Con deliberazione C.C. n. 2, approvata durante l'odierna seduta, si è provveduto alla determinazione dei servizi a domanda individuale che vengono forniti dal Comune, alla fissazione delle relative tariffe e alla determinazione previsionale della complessiva percentuale di copertura del costo dei servizi in base ai proventi forniti dall'utenza;
- Con deliberazione C.C. n. 71, del 21.12.98, esecutiva, si è provveduto ad approvare il regolamento dell'accertamento con adesione e delle sanzioni;
- Con deliberazione G.C. n. 5 del 28.01.2010, resa immediatamente eseguibile, è stata approvata la proposta di Piano Finanziario, unitamente alla relativa manovra tariffaria e relazione di accompagnamento, per l'applicazione della Tariffa di Igiene Ambientale, per l'anno 2010, da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale;
- Con deliberazione C.C. n. 3, approvata nel corso dell'odierna seduta, è stato approvato il Piano Finanziario, unitamente alla relativa manovra tariffaria e relazione di accompagnamento, per l'applicazione della Tariffa di Igiene Ambientale, per l'anno 2010;

- Con deliberazione di C.C. n. 4, approvata nel corso dell'odierna seduta, resa immediatamente eseguibile, è stata approvata la modifica al Regolamento Comunale per l'applicazione della Tariffa per la gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati;
- Con deliberazione C.C. n. 6 del 07.02.2008, esecutiva, è stata approvata la modifica al Regolamento per la gestione delle entrate comunali;
- Con deliberazione di G.C. n. 8 del 28.01.2010, resa immediatamente eseguibile, è stata approvata la ricognizione degli immobili ricadenti nel territorio di competenza che, non essendo strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, sono suscettibili di dismissione;
- Con deliberazione di G.C. n. 6 del 28.01.2010, resa immediatamente eseguibile, è stata approvata la destinazione della sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al c.d.s., ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 285/1992;
- Per l'anno 2010 valgono le tariffe fissate per le concessioni comunali con deliberazione G.C. n. 111 del 28.04.92, esecutiva, CO.RE.CO. 2872 del 06.05.92 e la determinazione dei diritti di segreteria, ex legge 662/96, fissati con deliberazione G.C. n. 128 del 13.03.97, esecutiva;
- Con deliberazione di G.C. n. 93 del 18.12.2008, resa immediatamente eseguibile è stato approvato l'adeguamento della tariffa a carico dell'utenza del servizio di refezione scolastica;
- Con deliberazione di G.C. n. 91 del 18.12.2008, resa immediatamente eseguibile, è stata approvata la tariffa di concessione di nuovi loculi ed ossari;
- Con deliberazione di G.C. n. 94 del 18.12.2008, resa immediatamente eseguibile è stata approvata la tariffa per l'uso di locali comunali;
- Con deliberazione di G.C. n. 7 del 28.01.2010, sono state approvate le tariffe per l'applicazione del canone per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche,
- Con deliberazioni di G.C. n.92 del 18.12.2008 e 8 del 05.02.2009, esecutive, sono state approvate le tariffe per il servizio di trasporto scolastico;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 17 dicembre 2009 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 30 dicembre 2009, con il quale è stato differito al 30 aprile 2010 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali relativo all'anno 2010;

Visto il comma 169, dell'art. 1, della Legge 27 dicembre 2006, n. 269 (Finanziaria 2007) il quale dispone: *"Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata*

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Dato atto che per effetto della citata disposizione, per l'esercizio 2010, si intendono quindi prorogate:

- La percentuale dell'addizionale comunale IRPEF, approvata con deliberazione di C.C. n. 7 del 06.03.2007, esecutiva;
- L'aliquota I.C.I., fissata con deliberazione di C.C. n. 5 del 06.03.2007, esecutiva;
- Le tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni, fissate con deliberazione di G.C. n. 4 del 17.01.2008;

Visto il comma 12, dell'art. 77bis del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche, con la legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale, dispone che gli enti locali, al fine della dimostrazione del rispetto del patto di stabilità interno, sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno;

Visto l'art. 58 del citato D.L. 112/2008 il quale dispone che, sulla base della ricognizione degli immobili suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione, effettuata con la succitata G.C. 96/08, deve essere redatto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali, allegato al bilancio di previsione;

Visto il comma 3, dell'art. 46 del citato D.L. 112/2008, il quale dispone che il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione e consulenze deve essere fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali;

Dato atto che questo Comune non prevede di affidare incarichi di collaborazione e consulenze;

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 111 del 13.10.2005, esecutiva, è stato approvato il documento programmatico sulla sicurezza ai sensi del D.Lgs. 196/2003;

Dato, altresì, atto che con deliberazione di C.C. n. 53 del 21.12.2005, esecutiva, è stato approvato il Regolamento relativo all'identificazione delle attività che perseguono finalità di rilevante interesse pubblico, ai sensi dell'art. 20, comma 2, D.Lgs. 196/2003, nonché in conformità al parere espresso dal garante ai sensi dell'art. 154, comma 1, lettera g), D.Lgs. 196/2003;

Visto il T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la L. 449/97;

Visto il D.L. 376/98;

Vista la L. 448/98;

Vista la L. n. 265/99;

Vista la L. 27.12.2006, n. 296;

Vista la L. 24 dicembre 2007, n. 244;

Visto il D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche, con la legge 6 agosto 2008, n. 133;

Visto lo Statuto del Comune;

Vista la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, allegata sub "A"

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Svoltosi il seguente dibattito:

Tenutasi la seguente votazione:

Consiglieri presenti: 16

Favorevoli: 11

Contrari: 5 (Moressa, Trolese, Galenda, Grella e Carletti)

DELIBERA

- 1) Di dare atto che, per il 2010, non si prevede la cessione di aree e fabbricati da destinare alla residenza ed alle attività produttive e terziarie, salva l'attivazione del procedimento di cui all'art. 31 commi da 45 a 50 legge n. 448/98, alle condizioni e prezzi di legge;
- 2) Di confermare, per il 2010, le indennità di presenza per i consiglieri del Comune, come rideterminate con provvedimento del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria n. 6 de 19.01.2006;
- 3) Di dare atto che, per effetto delle disposizioni del comma 169, dell'art. 1 della Legge (Finanziaria 2007), per l'anno 2010 sono prorogate l'aliquota I.C.I., la percentuale dell'addizionale IRPEF, le tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni, adottate con le deliberazioni citate in premessa;
- 4) Di confermare, per l'anno, 2010, le tariffe approvate con le deliberazioni citate in premessa;
- 5) Di confermare la destinazione delle sanzioni pecuniarie per violazione al c.d.s. , ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 285/1992.
- 6) Di approvare il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2010, contenente la programmazione annuale e triennale del fabbisogno del personale, come da documento contabile unito al presente provvedimento ed il connesso pluriennale 2010/2012 recanti le risultanze finanziarie ivi descritte;
- 7) Di approvare, a corredo del bilancio di cui al precedente punto, la relazione previsionale e programmatica, allegata sub "B" al presente provvedimento ed il

connesso programma triennale dei lavori pubblici 2010/2012 allegato sub "C" al presente provvedimento;

- 8) Di approvare, sulla base della ricognizione effettuata dalla G.C. con deliberazione n. 8 del 28.01.2010, il piano delle alienazioni immobiliari per il triennio 2010/2012, allegato sub "D" al presente provvedimento;
- 9) Di dare atto che questo Comune non prevede di affidare incarichi di collaborazione e consulenze di cui all'art. 46 del D.L. 112/2008;
- 10) Di dare atto che, con l'approvazione dei documenti di cui ai punti precedenti, viene garantito il rispetto delle regole che disciplinano il Patto di stabilità, come dimostrato da prospetto di cui al comma 12, dell'art. 77bis del D.L. 112/2008, convertito, con modifiche con la L. 133/2008, allegato sub "E" al presente provvedimento;
- 11) Di dare atto che con deliberazione di G.C. n. 111 del 13.10.2005, esecutiva, è stato approvato il documento programmatico sulla sicurezza ai sensi del D.Lgs. 196/2003;
- 12) Di dare atto che con deliberazione di C.C. n. 53 del 21.12.2005, esecutiva, è stato approvato il Regolamento relativo all'identificazione delle attività che perseguono finalità di rilevante interesse pubblico, ai sensi dell'art. 20, comma 2, D.Lgs. 196/2003, nonché in conformità al parere espresso dal garante ai sensi dell'art. 154, comma 1, lettera g), D.Lgs. 196/2003;

Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

- 13) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 267/2000.

(D)

PIANO DELLE ALIENAZIONI IMMOBILIARI

PER IL TRIENNIO 2010 - 2012

DESCRIZIONE IMMOBILE	STIMA
Area fabbricabile sita in Tombelle Fg. 1 Mapp. 877-878-879 mq. 2.530	€ 607.200,00
Area fabbricabile sita in Vigonovo (lotto di Via Veneto) Fg. 9 Mapp. 676 mq. 1.072	€ 234.449,59
Area di Via Carducci sita in Vigonovo - Fg. 4 Mapp. 897 di mq. 29 e porzione di Mapp. 1036 per mq. 196	€ 8.550,00
Area Via Dante vicino rotonda sita in Vigonovo - Fg. 4 Mapp. 1034 mq. 45	€ 1.710,00
Area Via Carducci sita in Vigonovo - Fg. 4 Mapp. 897 mq. 29 e porzione Mapp. 1034 per circa mq. 180	€ 7.942,00
Area Via Roma sita in Vigonovo - Fg. 9 porzione Mapp. 44 per circa mq. 25	€ 950,00
Fabbricato Urbano categoria C02 (magazzino) - Fg. 2 Mapp. 941- mq. 300 valore Euro/mq. 1.400,00	€ 420.000,00